



VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 50 del 26/10/2022

OGGETTO: Variazione al Bilancio di previsione 2022/2024 per adeguamento entrate e spese e parziale applicazione avanzo di amministrazione 2021. Anni 2022-2023.

L'anno **duemilaventidue** il giorno **ventisei** del mese di **ottobre** alle ore **18:00**, in Zola Predosa, presso la Residenza comunale e nell'apposita sala delle adunanze.

In seguito ad avvisi scritti, notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte, si è oggi adunato il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica per adunanza in Prima convocazione.

Fatto l'appello risultano all'inizio della seduta:

DALL'OMO DAVIDE	Consigliere	P	MAZZOLI MARA	Consigliere	A
PISCHEDDA LIDIA ROSA	Consigliere	P	CARDO SERGIO	Consigliere	P
FILIPPELLI MATTEO	Consigliere	P	VANELLI MARIO	Consigliere	P
TORCHI PATRIZIA	Consigliere	P	BONORA GIORGIA	Consigliere	P
BEGHELLI ILARIA	Consigliere	A	RISI MARISA	Consigliere	P
LORENZINI LUCA	Consigliere	P	NUCARA FRANCESCO	Consigliere	P
BIGNAMI GLORIA	Consigliere	P	NICOTRI LUCA	Consigliere	P
MONTESANO MARIA	Consigliere	P	DE LUCIA CAROLINA	Consigliere	P
ZANETTI TIZIANO	Consigliere	P			

PRESENTI N. 15

ASSENTI N. 2

Assume la presidenza Lidia Rosa Pischedda, quale Presidente del Consiglio Comunale.

Partecipa in funzione di Segretario Generale la dr.ssa BRIZZI CLEMENTINA, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

All'appello iniziale sono presenti n. 15 Consiglieri.

Rispetto all'appello iniziale è entrata la Consiglieria Beghelli: presenti n. 16.

La Presidente PISCHEDDA LIDIA ROSA dà atto della sussistenza del numero legale.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: Gloria Bignami, De Lucia Carolina, Bonora Giorgia.

Assessori presenti: Norma Bai, Giulia Degli Esposti, Daniela Occhiali e Ernesto Russo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentita la relazione del Sindaco Davide Dall'Omo, illustrativa della seguente proposta di delibera. La proposta di variazione, presentata anche in Commissione, è abbastanza "snella" e vede alcuni aggiustamenti contabili nei cassetti/capitoli di ragioneria. In particolare riguarda il personale con il finanziamento degli educatori delle due sezioni di nido part time che consentirà di assorbire in gran parte la lista di attesa. I risparmi sono dovuti purtroppo alle mancate assunzioni, dovuti a diversi vincoli che hanno rallentato le procedure. In merito alle spese elettorali: il contributo dello Stato è un una tantum e la spesa dei tabelloni è notevolmente aumentata rispetto alle precedenti elezioni, anche perché sono aumentate le liste. Il Sindaco conclude dicendo che si anticipano le risorse per gli arredi per l'asilo del C4 per assicurarsi le forniture al fine di aprire l'anno scolastico prossimo. Il recepimento del contributo regionale per la frana dei Gessi permette l'immediato inizio delle opere di messa in sicurezza della parete e di riconoscere l'agibilità alla casa interessata dalla frana: l'atto prevede un'applicazione di avanzo abbastanza modesta.

Richiamati:

- l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 103 del 29.12.2021: "Approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2022/2024 (Art. 170, c.1, D.Lgs. n.267/2000)";
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 104 del 29.12.2021: "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)";
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 12.01.2022: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024. Parte finanziaria";
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 04.05.2022: "Approvazione Piano della Performance, Piano Esecutivo di Gestione Parte programmatica triennio 2022/2024 e Piano organizzativo del lavoro agile";

Premesso che:

- con deliberazione consiliare n. 25 del 05/05/2022 si approvava il Rendiconto della gestione dell'esercizio 2021 dichiarando un risultato di amministrazione pari ad € 11.589.481,55, così suddiviso:

Fondi accantonati	€ 6.889.676,30
Fondi vincolati	€ 1.981.374,93
Fondi destinati investimenti	€ 1.580.637,77
Fondi liberi	€ 1.137.792,55
TOTALE	€ 11.589.481,55
- con deliberazione consiliare n. 26 del 05/05/2021 si deliberava, tra l'altro, l'applicazione dell'avanzo vincolato di amministrazione 2021 per € 1.552.500,00 al Bilancio di Previsione 2022/2024;
- con deliberazione consiliare n. 30 del 31/05/2022 si deliberava, tra l'altro, l'applicazione dell'avanzo vincolato di amministrazione 2021 per € 118.240,00 al Bilancio di Previsione 2022/2024;
- con deliberazione consiliare n. 36 del 27 luglio 2022, si deliberava l'assestamento di Bilancio di Previsione 2022/2024, applicando avanzo di amministrazione 2021 per € 569.762,97 al Bilancio di Previsione 2022/2024;

Dato atto che:

- con Decreto del 5 agosto 2022, il Ministro per le pari opportunità e la famiglia attribuisce al Comune € 19.196,64 da destinare ad iniziative di promozione e potenziamento di attività sui percorsi di crescita dei minori di pari valore;
- con decreto n. 502 dell'11 luglio 2022, il Ministero della Cultura approvava l'elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto del Ministro della cultura n. 8/2022, attribuendo al Comune € 8.732,17 per il sostegno all'editoria, tramite acquisto di libri per le biblioteche;
- con comunicazione n.GE/2022/0028088, la Prefettura di Bologna attribuiva al Comune € 46.062,74 di acconto per il rimborso delle consultazioni politiche svoltesi in settembre 2022, di cui € 6.254,56 per stanziamento da adeguare;
- con proposta di Giunta n.2022/1941 si aggiorna il Fabbisogno del Personale per l'anno 2022 e 2023;
- sulla base delle richieste dei responsabili di Area emerge un adeguamento delle previsioni di spesa e di entrata:
 - per l'anno 2022, maggiori spese di € 357.381,78 e minori spese di € 163.0410,00; minori entrate di € 20,00 e maggiori entrate per € 194.361,78;
 - per l'anno 2023, maggiori spese di € 69.387,72 e minori spese per e 69.387,72;
- l'instabilità dell'attuale scenario economico porta ad una stima per una maggiore spesa volta all'acquisto di energia elettrica e gas per l'anno 2022 di € 29.248,58;
- a seguito dell'approvazione del progetto per la realizzazione del polo scolastico e servizi per l'infanzia presso il comparto C4 (delibera di Giunta comunale nr. 9/2013) e dell'approvazione dell'accordo proposto da Unipolsai Assicurazioni s.p.a. in merito alla garanzia fidejussoria (deliberazione di Giunta n. 67/2022) è necessario prevedere le risorse per l'acquisto degli arredi scolastici stimate in € 80.000,00;

Considerato che:

- occorre procedere all'applicazione dell'avanzo libero per € 80.000,00 per spese d'investimento volte all'acquisto di arredi di immobili, così come previsto dall'art.187, comma 2 lettera c) del D.Lgs. 267/2000;
- occorre procedere all'applicazione dell'avanzo libero per € 29.248,58 a copertura delle maggiori spese derivanti dal caro bollette così come consentito dall'art. 40, comma 4 del d.l. n.50/2022, in deroga a quanto previsto dall'articolo 187 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;
- occorre procedere ad una variazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, anni 2022-2023 come di seguito sintetizzata:

Anno 2022

Maggiori Entrate € 194.341,78 Minori spese € 111.903,71	Maggiori spese € 306.245,49
€ 306.245,49	€ 306.245,49

Anno 2023

Minori spese € 29.788,72	Maggiori spese € 29.788,72
€ 29.788,72	€ 29.788,72

- a seguito della variazione in atto, il saldo contabile dell'avanzo di amministrazione 2021 risulterà il seguente:

	Iniziale	già applicato	In applicazione	Disponibile
Avanzo accantonato	6.889.676,30			6.889.676,30
Avanzo vincolato	1.981.374,93	1.437.304,64		544.070,29
Avanzo destinato a investimenti	1.580.637,77	929.895,97	80.000,00	570.741,80
Avanzo libero	1.137.792,55	22.302,36	29.248,58	1.086.241,61
Totale	11.589.481,55	2.389.502,97	109.248,58	9.090.730,00

Atteso che l'art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile;

Ritenuto opportuno provvedere alla variazione al Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022 per € 415.494,07 di cui € 109.248,58 per applicazione di avanzo di amministrazione 2021, annualità 2023 di € 29.788,72, così come da prospetti allegati A) e A)bis, parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come da allegati B) e B)bis;

Richiamati:

- gli artt. 55 e ss dello Statuto;
- l'art.193, l'art. 175 del D.Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni;
- l'artt. 28-29 del Regolamento di contabilità comunale;

Preso atto:

- ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 174/2012, dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Risorse Finanziarie ed Economali di seguito riportati;
- del parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori ai sensi dell'art. 239, comma 1, punto b) 2) del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 allegato C al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Su proposta dell'Area Risorse Finanziarie ed Economali;

Dato atto che il presente provvedimento è stato presentato e discusso nella competente Commissione consiliare Affari istituzionali e finanziari nella seduta del 20 ottobre 2022;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di approvare la variazione al Bilancio di previsione 2022-2024, per le annualità 2022 e 2023, in termini di competenza e di cassa, con parziale applicazione dell'avanzo per € 109.248,58, ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicata nell'allegato A), parte integrante della presente deliberazione, e di seguito riassunta:

Anno 2022

Maggiori Entrate € 194.341,78 Minori spese € 111.903,71	Maggiori spese € 306.245,49
€ 306.245,49	€ 306.245,49

Anno 2023

Minori spese € 69.387,72	Maggiori spese € 69.387,72
€ 29.788,72	€ 29.788,72

2. Di applicare con la variazione, ai sensi dell'art 187, comma 2, punto 1) e punto 2) del Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, € 109.248,58 dell'avanzo di amministrazione disponibile dell'esercizio 2021, indicata nell'allegato A)bis parte integrante della presente deliberazione ed il cui riepilogo contabile è di seguito esposto:

Anno 2022

	Iniziale	già applicato	In applicazione	Disponibile
Avanzo accantonato	6.889.676,30			6.889.676,30
Avanzo vincolato	1.981.374,93	1.437.304,64		544.070,29
Avanzo destinato a investimenti	1.580.637,77	929.895,97	80.000,00	570.741,80

Avanzo libero	1.137.792,55	22.302,36	29.248,58	1.086.241,61
Totale	11.589.481,55	2.389.502,97	109.248,58	9.090.730,00

3. Di dare atto che, a seguito delle variazioni apportare:

- permangono gli equilibri di bilancio, così come da allegato B) e B)bis quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- non sono presenti debiti fuori bilancio;
- non si rendono necessari provvedimenti di salvaguardia;

4. Di dichiarare l'atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000 stante la necessità di procedere.>>

La Presidente del Consiglio passa la parola al Consiglio per gli interventi i cui punti salienti vengono di seguito riportati.

Interviene il Cons. Sergio Cardo, capogruppo Zola Bene comune. Ringrazia tutti quelli che hanno lavorato sulla variazione ed il Sindaco per la trasparenza. Denota lungimiranza da parte dell'Amministrazione perché si preoccupa di problemi che potrebbero verificarsi il prossimo anno. Plaude all'iniziativa e anticipa voto favorevole.

Interviene il Cons. Francesco Nucara, capogruppo del Gruppo Misto. Anticipa il voto favorevole. E' contento per il fatto che si riesca finalmente ad aprire il nido di Zola Chiesa e che si riesca a riportare a casa la famiglia che aveva dovuto allontanarsi a causa della frana, anche se si attendeva interventi più corposi, considerate le risorse del Comune.

Interviene la Cons. Gloria Bignami, gruppo PD. Ringrazia per il lavoro svolto. Riconosce l'importanza della variazione per l'assunzione di due operatori part-time di nido e la lungimiranza, di cui parlava il cons. Cardo, nello stanziamento degli 80mila euro per l'acquisto del mobilio della scuola, nell'ottica dell'apertura nel prossimo anno scolastico. Importante il progetto "borse sport" al quale le aziende del territorio hanno dato un forte contributo per assicurare la possibilità di praticare sport anche ai meno abbienti. La Consigliera ritiene che le spese per i cartelloni elettorali siano più che inutili: la relativa quota avrebbe potuto essere assegnata ai servizi alla persona.

Interviene la Cons. Carolina De Lucia, gruppo Movimento cinque stelle. Ringrazia per lo sforzo compiuto in merito all'assorbimento della lista di attesa anche se ritiene che tale assorbimento potesse essere anticipato, visto che i numeri attuali sono quelli di settembre. In riferimento alle classi part-time, raccomanda di avvertire le famiglie che il servizio dura fino alle 14,00, in quanto i piccoli utenti spesso devono uscire prima. La Consigliera chiede se i posti verranno aumentati. Conclude assicurando che le iniziative riportate incontrano il plauso del gruppo.

Interviene il Cons. Luca Nicotri, capogruppo Movimento cinque stelle. Il suo gruppo ha apprezzato la manovra: è stato convocato un Consiglio comunale in corsa proprio per risolvere problemi dei cittadini. In merito alle liste dei nido, si chiede cosa è cambiato rispetto al passato: a suo avviso è cambiata la società, in quanto molti cittadini zolesi vengono da fuori per motivi di lavoro e molto spesso non hanno i nonni vicini oppure i nonni lavorano ancora. Il nido sempre di più è servizio essenziale per le famiglie ed il Consigliere apprezza l'impegno che c'è dietro a questa variazione. In merito alle spese elettorali ricorda che ci sono elettori che non hanno accesso alle piattaforme on line e che in alcune zone il PD ha pienamente utilizzato i tabelloni. Ovviamente si potrebbero rivedere il sistema e le dimensioni ma l'importante è non ledere il diritto dell'elettore di conoscere i candidati. Ribadisce l'apprezzamento per la manovra in sé e soprattutto la velocità con la quale è stata preparata.

Interviene il Cons. Luca Lorenzini, capogruppo Partito Democratico. Condivide quanto espresso dal Cons. Nicotri in merito ai tabelloni per la pubblicità dei candidati e delle liste ma si potrebbe fare anche con meno cartelli e di misure più ridotte e, essendo elezioni nazionali, lo Stato si dovrebbe fare carico delle spese. In merito alle liste di attesa del nido il Consigliere

riporta alcuni numeri ad evidenziare il fatto che mentre la popolazione di età prescolare è diminuita di più del 10%, per quanto riguarda i posti previsti sono sempre stati in crescita: nel 2018 posti nido 123, nel 2019 posti 128, 2020 posti 150, nel 2021 posti 155 e oggi 153+14; per cui ritiene che ci siano sia la visione che la percezione della realtà; l'attenzione della Giunta è più che focalizzata sul tema.

Interviene la Cons. Marisa Risi, gruppo Lega, Insieme per Zola, Lista Centrodestra Unito. Esprime l'apprezzamento del gruppo in merito al lavoro compiuto, sia per le assunzioni che per la sistemazione della frana. Si complimenta per il lavoro svolto.

L'Ass. Degli Esposti chiarisce che il nido del C4, progettato da parecchio tempo, prevede già una sezione aggiuntiva oltre al Cellini. Non è ancora stato definito poi che sia proprio il nido Cellini a spostarsi, verrà valutato il tutto a seconda del tipo di gestione del nido. Ricorda che quest'anno oltre al numero superiore di iscrizioni, è anche il primo anno in cui vengono accolti i bambini di 9 mesi. C'è stato un numero inferiore di rinunce e questo ha posticipato anche l'attuale intervento. Anche l'anno scorso, dopo aver considerato le rinunce, a novembre sono stati presi dei provvedimenti. Fino a novembre le insegnanti sono impegnate negli inserimenti ed è difficile prevederne altri e le famiglie sono state tutte contattate. I dati da considerare sono diversi e in continua evoluzione ma vengono presi in considerazione tutte le possibilità.

Il Sindaco conclude ringraziando tutti anche per gli apprezzamenti che rigira alla struttura. I temi trattati sono molto importanti. Il progetto "borse sport" è stato bene accolto dalle aziende e oggi si possono erogare 90 borse. Il Sindaco precisa che l'avanzo destinato a investimenti disponibili è di € 570.741,80.

La **Presidente** passa la parola al Consiglio per le dichiarazioni di voto.

Il Cons. Cardo dichiara di aver già anticipato il voto favorevole ma intende aggiungere un'ulteriore considerazione. Nel corso degli anni il costo per l'accesso al servizio nido è stato molto ridotto, grazie anche ai diversi contributi statali e regionali: questo favorisce gli accessi e può determinare l'aumento delle richieste. Ribadisce il voto favorevole.

La **Cons. De Lucia** chiede se la considerazione del Cons. Cardo si riferisce alla conferma delle tariffe nido, con lo sconto della Regione.

La **Presidente**, precisando che non si dovrebbero esporre domande durante le dichiarazioni di voto, passa la parola all'Ass. Degli Esposti per una breve replica.

L'Assessora ritiene che il Cons. Cardo abbia fatto una considerazione generale. Anticipa però che proprio nella Giunta odierna sono stati confermati gli sconti e gli scaglioni ISEE dell'anno scorso.

- Successivamente la **Presidente**, assistita dagli scrutatori, mette ai voti per alzata di mano la proposta innanzi riportata.

L'esito della votazione è il seguente:

Presenti n. 16 consiglieri;

n. 16 voti favorevoli unanimi

LA PROPOSTA E' APPROVATA

Di seguito la Presidente mette ai voti per alzata di mano la proposta di immediata eseguibilità.

L'esito della votazione è il seguente:

Presenti n. 16 consiglieri;

n. 16 voti favorevoli unanimi

LA PROPOSTA E' APPROVATA

Indi, si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

La Presidente
PISCHEDDA LIDIA ROSA

La Segretaria
BRIZZI CLEMENTINA